Thy! Herr Präceptor! af henne wijsdom taqes
Eherförf I mycket idrdt/ nu ha beskrifvit hars
Det Himmels-Duiders gny/ hvor bland vul-
canus är!
När Himmelen öfver of de svarta Eker dragit.
Ett fljkt subtiligt mårk; urhof Ett vittera finnel
Framställes endeligt/ at man det undra må
Hur I Ehr Unge Åhr/ med fljkt arbetat så
At sielf ovännen och/ det hofwa måst i minne.
Af hiertat onskor iag/ min Herr Präceptor kärat
At I må lefwa säll i mycken lust och frögd/
Och winna fortkomst Ehr / i Staten den I
nögd!
Zå Momus måste sielf/ beremma Ehr och åhra.

Således sin sognad framviser

CAROLUS GUST: ROSENMULLER.

BENEVOLE
LECTOR.

Hanc tibi Chartam of-
fero, non verborum
pompa superbam, ne-
que ob ejus prolixita-
tem gravem, sed rudi & simplissi-
ma crena aratam, in admiratio-
nem rapi non debes, si minus
concinne & adcurate conscriptum
jam discursum inveneris, sed ma-
gis id est mirum, quod è malis a-
liquantisper eluctari valui. Speci-
men vero hoc Academicum non
tam cito protulissem, ni mens mea
esset exoticas petere Academias,
ante abitum igitur meum mihi li-
buit studiorum meorum his in-
ter-

terris progressum in apertum pro-
dere. Et sanè B. L. si hujus Di-
sputationis simplicitatem cum illo
tempore conferas quod in Athe-
næo hoc Auralico consumsi. Tunc
spero te dicturum fore, si simplici-
tatem cum Tempore & tempus cum
simplicitate concordare. Non e-
qvidem Apollinis doctrinam cupi-
o sed tantam spero me acquisitum
fore, ut illa possit desiderio meo in
illo statu nempē Politico quem in-
tendam Sufficere. B. L. Has pagel-
las favente intuere affectu nam non
ut volui, sed ut ipsa festinatio me
admonuit scripsi, Vale.

O JE-

O JESU JUVA.

S. L.

mnibus sepositis am-
bagibus, ad materi-
am Discursus nos sta-
tim conferimus, an-
tequam vero tracta-
tionem ejus realem adgredimur,
necesse est ut antiquorū Philosopho-
rum obseruemus consuetudinem,
qui in frontispicio cujuscq; tractatio-
nis Ὀνοματολογίαν seu definitionem
nominalem, & in ea tria nempe
*Etymologiam, Homonymiam & Synonymi-
am* diligenter considerarunt, ideoq;
haç vice ipsius nominis *Tonitru* illu-
stratio, minime prætereunda, sed
qua fieri potest simplicitate & brevi-
tate explicanda est. Derivatur autem

A

Toni-

*Tonitru vel a Tonando, vel ne alii volum
a sono iterando, qvia tonus ejus seu
fragor s̄epissime iteratur. Aliis a-
lia placet Derivatio, verum nos in
explicatione nominis, prolixiores
esse nolumus.*

§. II.

Proposita Etymologia, *Homonymiam*
subiungimus, ut eō felicius proce-
damus, cum errorum genitrix Æ-
qvivocatio esse solet, & id eo faci-
lius, cum paucissimās admittit si-
gnificationes, vox Tonitru, pr̄ter
propriam & genuinam; Utitur Ovi-
dius illo vocabulo pro *gravi sono*,
dum dicit *Armorum Tonitru concussa est*
Daunia Tellus, Ibi sumitur translate,
nos vero hic propriam & veram
ejus significationem intelligimus,
qvatenus concursu effluvii sulphu-
rei & nitroſi excitatur & intra nu-
bes detinetur, donec vi & ſono ter-
ribili erumpat.

§. 3.

§. III.

Quod ad *Synonymiam* pertinet, varias *Tonitru* habet appellationes; Ovidius in Metam: dicit *Tonitrus*, unde mobet *Tonitrus vibrataque fulmina* jactat. Seneca lib: 2 Natur: Quæstionum *Tonatio*; Antiqui *Tonitruum* dixerunt aut *Tonum*, hodie vero in plurali maxime in usu est ut *Tonitrua*, Græcè θρόναι. Atque sic breviter, ἀνωματολογία explicata ad Definitionem realem enodandam nos accingimus.

§. IV.

Tonitru multorum hominum corda, timore summo percellit, multiqve ob hunc horribilem sonum in terram cecidere, animiqve deliquium passi, varii extinti fure, adeo ut si hanc in rem exempla daremus, charta nobis vix sufficeret; idcirco ne cordatus Lector
toe.

toedium capiat, libens illa præterimus & statim ad Definitionem ipsius Tonitru expendendam nos conferimus, quam talem exhibet beatus Sperl. Tonitru est sonus in nube a concurso effluvii sulphurei & nitroſe excitatus. Ere autem non esse existimamus, ut per Genus & Differentiam hanc definitionem exprimamus, nam quis nescit Meteorum loco generis stare & differentiam vocabulo Hypostatico exprimi.

§. V.

Antequam causas ipsius Tonitru examinamus, aliqvid de Fulmine dicendum, quod quasi Dominum suum Tonitru agnoscit, nam inter ejus adjuncta nominatur & Proprietatibus ac causis Fulminis intellectis, non difficile erit de Tonitru judicare, conjunctas enim habent caulas; videlicet sulphurea, pingvia & nitroſa effluvia, sulphur flamnam facile con-

ci-

5

cipit, nitrum vero subito & uno quatuor
momento deflagrat, sonum & fra-
gorem edit horribilem. Magna nam-
que in copia terra ejecat effuvia,
quæ de bitumine, calce, sulphure &
nitro participant, hæc non solum al-
lis, sed levi aspersa humore accen-
di posse quis nescit. Quidam de re hunc
in modum Sennertus. *Neque igno-*
tum est ex nitro, sulphure, calce viva, mi-
sturas fieri posse, quæ humida aspersio-
ne vel etiam sputo saltem accenduntur.
Neque a solo sulphure neque a nitro
vis illa dependet, sed ab iis conjunctis
& mistis. Nitrum quidem non tam
facile inflammatur, sed semel accen-
suum citissime deflagrat, flamam ve-
ro sulphur concipit, sed tarde defla-
grat. Itaque ut Pulvis pyrius facile
flamnam concipiatur, habet a sulphu-
re, ut vero tam subito totus defla-
gret, a nitro est, & ex eo totus ille
impetus.

§. VI.

Causa fulminis cognita de Generatione Tonitru judicare non difficile est: *Generatur enim Tonitru ex siccis sulphureis & nitrofis terræ habilitibus, qui in nube conclusi exitumque querentes, facta per vim via, erumpunt, & disrupta nube horribilem in aere sonū edunt.* Non aliter quā ligna fœcunda vaporibus, si igni admoveantur, crepant & tumultuantur, exhalatione in apertum prodeunte. Arist. talem ejus generationis causam assert: *Exhalatio calida & siccata se se coacta & accensa in nube agitatur, ejusque ambientes partes vel latera pulsat, sicuti lapilli aut pisa in vesica arida a pueris sonitum edunt.* Verum alii causas propiores & evidenteriores adserunt. Calidum sane & siccum quocunq; concludantur modo, splendoris celeriter e nubibus emicantis & præcipue illius fragoris causa esse, non poterunt.

Ni-

Nitroſa vero effluvia ſulphureis permixta rem facile dant expeditam; Conjuncta iſta effluvia, tam diu ſe invicem tolerant, qvam diu ignem sulphur non concipit, facta vero inflammatione, mox ſequitur fragor & violenta ignis ejectio. Fragor ex ſubita aéris percuſſione. Ejectio ignis ex pugna.

§. VII.

Spero cauſam naturalem ipſius Tonitru aliquo modo jam patere, igiurum cauſam Efficientem ſupranaturalē & universalem, contemplabimur, qvæ eſt DEUS omnium rerum creatarum Moderator Conservator & Director, qui omnipotenti ſuo moderamine omnia ſapienter gubernat, & ubique virtutem ſuam ineffabilem palam facit Tonat DEUS dicit Job. voce ſua, mirabilia facit maxima & non intelligimus, Job. 37 Agit hic DEus universaliter & primario, corpora,

vero cœlestia in primis Sol cum tota Astrorum multitudine secundario.

§. VIII.

Fumus & vapor sunt *causa materiæ Tonitru* in qua, constantes pingvi oleaginosa sulphurea & nitroso materia, qvi virrute siderum in altum extrahuntur, & dum in nubem incidunt, ab ea concluduntur, altiusqve ascendere prohibentur.

§. IX.

Ostensa materia Tonitru in qua, investiganda est ejus forma, qvæ non est substantialis sed accidentalis dispositio.

§. X.

Finis *Ultimus Tonitru Absolute & simpliciter talis*, est Gloria DEI terrifico enim hoc tono omnipotentiam suam declarat. Mentes indomitas & mandata ejus alpernantes stupescere & Numinis vim agnolere

te facit. Finis ultimus secundum quid
est conservatio hominis. Siqvidem
omnia propter hominem creatae
sunt, ideoque etiam Fulmen & To-
nitrua ipsi inserviunt. Eorum enim
effectus esse solet. qvod aerem de-
purant consumptis venenosis hali-
tibus. Experientia quoque est no-
rum, animalia venenosa fulmine ta-
ta venenum amittere. Satis igitur
constat omnia in utilitatem homi-
nis esse creata, indefinenter igitur
in memoriam revocare debemus
DEI omnipotentiam, ejusq; maje-
statem & virtutem devota mente
colere & venerari.

§. XI.

Notandum etiam Tonitrua sono dif-
ferre. Qvædam enim acutum,
qvædam gravem sonum edunt,
qvandoque continuo fragore i-
ctibus repetitis audiuntur. Cum
Effluvia inter se clausere nubes, in
concavis partibus earum volutatus
aer similem edit mugitibus sonum,

raucum æqualem & continuum,
ideo hujusmodi Tonitrua venturi
prænuntia imbris sunt. Acre autem
Tonitru genus, quod crepitum ma-
gis dixerim, quam sonum, qualem
audire solemus, cum super caput
alicujus disrupta vesica est, editur,
cum globata dissolvitur nubes, &
effluvia cum imperio vehementiori
prorumpunt, propriè dicitur fra-
gor subitus & vehemens, quo edi-
to, concidunt homines & exani-
mantur, quidam vivi stupent ac at-
toniti redduntur. Sperl: in Inst: De
his hunc in modum: Tonitrua diffe-
runt, pro ut aer nubibus inclusus
scinditur, cum celerime a spiritu
subtilissimo ac rapidissimo nubibus
incluso aer frangitur, acria fiunt
Tonitrua, quae maxime terrent
mortales. Cum vero tarde a spi-
ritu crasso agitatur aer, murmur
oritur grave & raucum, quod com-
moda potius quam damna promit-

tit. Nam s̄epissime murmur hoc sequuntur uberrimi imbr̄es, q̄iterat humectant refocillantq; ve.

§. XII.

A statis tempore Tonitrua fiunt, raro Hyeme: Generantur enim Tonitrua s̄epius tempore æstivo, si quidem calores tunc maxime vigent, & plurimæ exhalationes crassæ in sublime adducantur, in Vere & Autumno minus sunt freqventia, rariſſima autem Hyeme. Eam etiam ob causam crebrius æstate contin- gunt, nam Tonitruum materiæ, non possunt in altum attrahi & inflamari, nisi a validissimo calore, qui æstate vigeret. Hinc in Italia ubi perpe- tuus fere habetur calor, toto anno Tonitrua audiuntur. Non ita freqven- ter generantur in Vere & Autumno, q̄oniam conditiones, jam mo- do dictæ, ex parte deficiunt. Hy- berno autem tempore, ejusmodi ex- ha-

halationes, propter frigoris vehe-
mentiam, non fiunt è terra, ideoqve
neqve seqvitur hic effectus. Si
autem etiam Hyeme Tonitrua e-
veniant, ej rei hanc causam assi-
gnant Physici. Qvod exhalationes
in æstate collectæ, tam diu in nubi-
bus permanserunt, donec Hyeme
tandein in fulmina & Tonitrua e-
rumpant.

§. XIII.

Contra Tonitruum & Fulmum ve-
hementiam quedam remedia me-
moraneur. 1. Eos a Fulminis iectu ma-
nere tutos, qvi loca subterranea intrant,
cum telum fulmineum non pro-
fundius qvinque pedibus terram in-
teret. 2. Pellis vituli marini etiam ob-
stare dicitur vehementiæ fulminis,
ideoqve tentoria imperatorum o-
lim ex ejusmodi fiebant. 3. Laurea con-
rona, nam Laurum a fulmine lædi
non posse perplurimi contendunt.
Verum Respondemus ad 1. Id im-
pol-

possibile esse, qvōd telum fulmine-
um non profundius qvinque pedi-
bus adigatur in terram, siqvidem
taxa & durissima corpora vehe-
mentissimo suo impetu pertransit
ac rumpit. Ad 2. Svetonius qvi-
dem narrat Augustum ita fulmina
expavisse, ut semper secum Phocæ
pellem portaverit. Multi eam vir-
tutem poroso pellum contextu mi-
nusqve solido acceptum ferunt,
cum fulmen per earum poros trans-
mittatur, nullamqve injuriā ejus
penetratione patiatur. Verum hæc
ratio non satis solida viderur; Qvo-
modo enim is immunis a fulmine
diei poterit, qvi illis cooperitur?
Si fulmen per earum poros deduc-
atur. Verum hanc Phocæ tegmi-
ni attributam fuisse virtutem pu-
tant, ob miram qvam habet
cum mari sympathiam, cuius pilo
pelago turbato & in fluctus assur-
gente eriguntur, demittuntur ve-

ro & in planum sternuntur, si a-
qvæ subsidunt & æstus defluat. Hinc
Nautæ in aëris mutationibus co-
gnoscendis, hujusmodi pelles cir-
cumferebant. Qvod forte nonnul-
lis ansam præbuit imaginandi Pho-
cæ exuvias adversus fulmen pro-
delle, & tabernacula ex iis constru-
cta ab ejus ictibus immunitia manere
Ad 3. Inter Antiquos maxime vul-
gatum, Laurum invictam esse, &
tanta vi pollere, ut fulminis i-
ctus eludat. Hinc Tiberius Impera-
tor Tonitrua veritus, lauream co-
ronam turbatiore cœlo gestabat.
Et Columella præcepit, ut Gallinæ
incubanti Laurei ramuli, adversus
fulminis & Tonitru impetus sup-
ponerentur. Hujus immunitatis
causam qvidam ad lauri figuram
referunt, qvæ maxime rotunda est,
ac levi & denso cortice. Unde in-
ferunt fulminis exhalationes illi in-
hærere non posse, sed intacta præter-
ire.

ire. Verū infirma videtur hæc ratio
 qvum columnæ marmoreæ, qvæ lau-
 ri truncum rotunditate & duritie su-
 perant, aliquando tuta in e feriantur,
 & noxam haud levem capiant.
 Ut Cardanus testatur subtil. libr. 2.
Florentie inquit in æde maxima, seu
potius in ambitu vidi columnam fulgu-
re percusam & violatam. Hac de re
 ita Anton le Grand dicit: *Ego enim*
fabulam esse credo, qvod de tauro tam
dū jactatum est, qdum Auctores non de-
sint, qui asseverent laurum aliquando de
cælo ractam esse, ut Conimbricenses & fi-
ditiam omnino illam esse immunitatem.
 Ratio forte cur illam virtutē veteres
 Lauro adscripserint, erat, qvod Lau-
 ri dum virent, spirituosos halitus e-
 jaculentur, qui venenatos spiritus a-
 bigunt, contagiosqve morbis obni-
 tuntur. Nobis verisimile non est, Lau-
 ri frondes aut truncū tantæ esse vir-
 tutis, ut erumpentia è nubibus ful-
 mina eludant & eos qvos tegunt aut
 su-

sustinent, ab eorum impetu liberen^e
& tueantur. Experientia igitur hæc
fallax est. Fabulis Homines dele-
stantur, pluresque semper invenit
cultores falsitas, pauciores veritas.
Cujus farinæ & illud est ut non-
nemo dicit *Bombardarum* aut *cam-
panarum* sonitu fulmen cessare: Idem alii
affirmant, contendentes compa-
rum pulsu aerem rarefieri, dissipari
nubes & fulminum pericula averti.
Sperlingius vero ipsis regerit di-
cendo: *Cur non bellicæ explodunt Tor-
menta & DEUM ipsum voce exclamant
superba. Potiora sunt tuis fulminea nostra.*

§. XIV.

Haec tenus de Tonitru ejusque cau-
sis. Jam paucis de ejus sociis
fulgure & lapide fulminari agendum.
In primis sciendum quod discrimen
sit inter fulmen & fulgur, quod sane
non leve est, cum fulmen ob ma-
teriæ copiam vi & fragore emit-
ta-

tatur & in terram usque detruatur; Fulgur autem ob paucitatem materiæ, eo usque non pertingit, sed è longinquo oculos perstringit, resplendens sub nubibus, in qvibus etiam extinguitur. Senec. libr. 2.
Natur: Qvæstionum dicit fulgur à fulmine differre. Qvod *fulmen* dicatur cum ignis emittitur, *fulgur* autem cum ignis tantum ostenditur, unde domum fulmine accensam dicimus non fulgere. Fulgur enim est nihil aliud, qvam splendor fulminis, utrumqve tamen ignem esse constat, illo tamen discrimine, qvod fulgur tantarum non sit virium, ut ad terram possit deferri.

§. XV.

Physici dicere solent *Omne grave descendit*, hic tamen observandum, fulgur leve esse & tamen descendere, non tamen gravitatis falla est definitio, sed alia subest causa.

C

De.

Descendit non naturæ propriæ sed
pellentis externi imperu. Ceruſca-
tio seu fulgur ſepiffime ſine Tonitru eſ-
iam fit. Cum fulgur emicat, ut cœ-
lum ipam ſubito aperiri videatur
ſplendore, non tam nitroſa quam
ſulphurea adſunt effluvia. Hæc
taſile flammam concipiunt, ſplendo-
remq; è nubibus emicare præſtan-
t. Neq;ve tanta ſulphuris ac nitri affi-
nitas eſt, ut conju[n]ctionem ament,
Ied diſjungi potius petunt, unde
ſulphur ſolum & nubibus inferri,
& ibidem accendi poteſt. Sine nu-
bibus, cœlo ſereno, Tonitrua etiam
audiuntur; Legimus Herennium
Danuviorum Pompejorum iſtum
eſſe fulmine, cœlo ſereno. Eadem
qvoq;ve Tonitrua ſulphurea Effluvia
& nitroſa excitant. Ut plurimum
autē ſimu' & temel & fulgur & To-
nitru fiunt, diverſo tamen tempore
a nobis percipiuntur. Prius enim
fulgur cernitur, quam Tonitru au-
di-

ditur. Huic rei hanc rationem assignat Arist: 2. Meteor. Cap. 9. Qvod Aspectus semper acrior sit, quam auditus, qui suo munere tardius pertungitur quam visus. Sicuti cum bombarda exoneratur, quamquam uno eodemque quasi temporis momento & accensi pulveris flamma emicat & globus erumpit, nihil omnium prius lucem, quam tonitum erumpentis globi animadvertisimus. Idem sit cum ligna finduntur, ubi non dum securi lignum ceditur, sed cum iterum attollitur, sonus percipitur. Sonus enim ut formetur, necessaria est aeris fractio, quae sine temporis spatio haud sit & auditus per varias circumgyrationes, multasque ambages peragitur.

§. XVI.

Jam sequitur alter ipsius Tonitru*s* socius seu tertium fulminis adjunctum, *Lapis fulminaris*, hic lapis cum

cum Tonitu & fulmine s̄epissime
conjungitur & cum fulmine ex nu-
bibus cadit , qvi etiam *cuneus* seu
fulminis telum nominatur , qvoniam
omnia corpora obstantia disrumpit
& prosternit : Anton Le Grand ta-
lem istius lapidis rationem affert:
Id accidit si exhalationibus, que fulmen
componunt, multæ alia pinguis & sulphur-
reæ admisceantur, præsertim si crassiores
etiam adsint, ei terreæ similes, quæ in fun-
dis navorum, in quibus collecta est pluvia
subsidit. Hæc igitur exhalatio non
est simplex aut pura sed miscetur in-
terdum terrestris & metallica ma-
teria , quæ in nube plerumqne vi-
ridi aut nigricante conglobatur, su-
perveniente deinde intensissimo ca-
lore ex sole, assatur & in solidissimum
corpus induratur , præsente succo
lapidescente & spiritu lapidifico,
qvod nullo modo eliqvari & mol-
liri potest. Et ita lapis fulmina-
ris.

ris ex viscosis ac terrestribus exhalationibus, sulphure admixto, generatur, quas in ipsa adhuc nube, vel etiam in descentu sibi adjungere potest. Unde interdum non Lapis modo sed & ferrum, aliaque metalla cum fulmine dilabuntur. Agricola testatur in Persia cum coruscat, corpora ænea & sagittis hamatis similia decidere, quæ in fornace non liquescunt, sed quorum humor in fumum resolvitur, residua terra in cinerem abeunte. plerumque hoc tellum formam Pyramidis consequitur, quia humor in materiæ illius unctuosæ in illa coctione subinde calorem fugiens in ima parte subsidet & cogitur, superior vero pars, unde refugit humor, acuminatur. Erumpente vero fulmine è nube, ipse quoque lapis instar globi è bombarda cum incredibili impetu & tragore vibratur, obvia quæque dissipans.

Plu-

Plura de nobilissima & abstrusissima
hac materia dicenda essent, sed te-
nuitas ingenii mei id vetat, hic igitur
pedem figere cogor. Benev. Lector
erecta, qvæ so, suscipe fronte, qvic-
qvid inculta mea Minerva protulit,
crescentibus Annis, potiora polli-
ceor me tibi oblatum, interim
Vale & Fave.